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1. Seznam symbolů a zkratek

a cenová konstanta [-]

b cenová konstanta [-]

𝑐𝑖𝑚 hmotnostní koncentrace [%]

𝑐𝑖𝑛 molová koncentrace [%]

cp měrná tepelná kapacita [kJ/(kmol*K)]

C cena [dolar]

c konstanta [-]

𝑑𝑜𝑏𝑎𝑝𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧 doba provozu [hod]

D50 kritický průměr [m]

Di průměr částice [m]

d průměr kolony [m]

F faktor náplně [-]

f součinitel tření částic o stěnu [-]

𝐻𝑐𝑝(20°𝐶) Henryho konstanta (20°C) [𝑘𝑚𝑜𝑙/𝑚3𝑘𝑃𝑎]

Ha Henryho konstanta [kPa]

H výška náplně [m]

H výška [m]

hi entalpie [kJ/kmol]

k součinitel přestupu tepla [W/(m2*K)]

k* relativní drsnost [-]

kstř absolutní drsnost [m]

𝑘𝜑𝑡 parametr [-]

𝑘𝜑𝑒 parametr [-]

Kx kritérium [-]

Ky konstanta [-]

K teplotní konstanta [-] 𝐾𝑔𝑎 koeficient prostupu hmoty [𝑘𝑚𝑜𝑙/(ℎ𝑓𝑡3𝑘𝑃𝑎)]

Ly50 Ljaščenkovo číslo [-]

Li reakční spotřeba abs. činidla [kg/h]

(𝐿𝐺)𝑖 minimální poměr plynu ku abs. činidlu [-]

𝑚̇ hmotnostní průtok [kg/h]
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 𝑚𝑖̇ hmotnostní tok složky [kg/h]

M molární hmotnost [kg/kmol]

n exponent [-]

𝑛𝑖̇ molový tok složky [kmol/h]

𝑛𝜑 parametr [-]

Nt počet teoretických pater [-]

p tlak [kPa]

p´´(T) tlak sytých par při teplotě T [kPa]

pH2O parciální tlak vody [kPa]

𝑄𝑖̇ tepelný výkon [kW]

R univerzální plynová konstanta [J/(K*mol)]

Rs poloměr [m]

Re50 Reynoldsovo číslo [-]

S1 vstupní průřez [m2]

Sp plocha průřezu [m2]

S teplosměnná plocha [m2]

Ti teplota [K]

T0 referenční teplota [°C]

T1 pracovní teplota [°C]

t teplota rosného bodu [°C]

𝑢0𝑔 fiktivní rychlost zahlcení [m/s]

𝑢𝑔 pracovní rychlost zahlcení [m/s]

𝑉̇ objemový průtok [Nm3/h]

Vkat objem katalyzátoru [m3]

VETP výškový ekvivalent teoretického patra [m]

V objem náplně [m3]

𝑤0𝑙𝑤0𝑔 poměr hmotových rychlostí [-]

Xi relativní molový zlomek složky [-]

xa molová koncentrace složky v kapalině [-]

X relativní mol. koncentrace složky v kapalině [-] 𝑥𝑜𝑢𝑡∗ max. koncentrace sl. v H2O na výstupu ve stavu

rovnováhy [mola/molb]

Yi relativní molový zlomek složky [-]
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 Y relativní mol. koncentrace složky v plynu [-]

Řecké symboly

 součinitel [-]

𝜂 dynamická viskozita [Pa.s] 𝜃𝑎 účinek absorpce [-] 𝜆1 součinitel hydraulického tření [-]

𝜆s součinitel [-]

𝜇 dynamická viskozita [Pa/s]

𝜌 hustota [kg/m3] 𝜑𝑎 absorpční faktor [-]

𝜑𝑖(𝐷𝑖) průběh frakční odlučivosti [-]

Horní a dolní indexy

in vstup

min minimální

out výstup

provoz provozní

Zkratky

BTX směs benzenu, toluenu a xylenu

DEA diethanolamin

DGA diglycolamin

DIPA diisopropylamin

FT Fischer – Tropschova syntéza

MDEA methyldethanolamin

MEA monoethanolamin

TEA trietanolamin
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2. Úvod

Syntézní plyn je směs skládající se z vodíku (H2) a oxidu uhelnatého (CO)

v různém poměru. Syntézní plyn je obvykle produkt zplyňování, je hořlavý, dá se využít

jako palivo, má ale méně než polovinu energetické hustoty zemního plynu. Syntézní plyn

je klíčový meziprodukt pro výrobu vodíku, amoniaku, metanolu a syntetických

uhlovodíkových paliv. Syntézní plyn se také používá jako meziprodukt při výrobě

syntetické ropy, která slouží jako palivo nebo mazivo pomocí Fischer-Tropschovy syntézy.

[1]

V současnosti, kdy se zvyšuje zájem o využití biomasy, tak roste tlak na využívání

zplynovacích zařízení pro výrobu syntetických paliv, kvůli snížení používání fosilních

paliv a obavám z jejich nedostatku. Klíčovým faktorem pro jeho použití je však zajištění

čistoty syntézního plynu požadované pro jeho použití.
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3. Literární rešerše

3.1 Produkce a složení syntézního plynu

Zplyňování je „stará“ technologie termochemické přeměny biomasy při vysokých

teplotách za přítomnosti zplynovače, nejčastěji vzduchu, kyslíku, páry, CO2, nebo směsí

těchto složek. Aplikace syntézního plynu (syngasu) získávaného z uhlí, ropného koksu

nebo biomasy byla komerčně dostupná již v roce 1812 a první pokus použití syntézního

plynu jako paliva pro spalovací motor byl proveden v roce 1881. Zplyňovací zařízení byly

rozšířené a používané pro průmyslové aplikace na výrobu elektřiny a tepla. V Evropě

v letech 1920 až 1940 kvůli blížící se druhé světové válce a nespolehlivému zásobování

ropou, byly zplynovače velice rozšířeny. Po válce, kdy byla ropa opět dostupná a levná,

byla většina zplynovačů vyřazena z provozu. V současnosti, kdy se zvyšuje zájem o

využití biomasy, roste tlak na využívání zplynovacích zařízení pro výrobu syntetických

paliv, kvůli snížení používání fosilních paliv a obavám z jejich nedostatku. [2][15]

3.1.1 Zplyňování surovin

Možností, jak zplyňovat suroviny, je několik. Přímé zplyňovaní nastává, když

oxidační zplyňovací činidlo částečně oxiduje surovinu a zajišťuje teplo pro vlastní

zplyňování. Přímé zplyňování při nízkých teplotách pod 900 °C, lze provádět v pevném

loži, fluidním loži nebo v cirkulačním loži. Přímé zplyňování při teplotách nad 1300 °C lze

provádět v průtočném zplynovači. Při přímém zplyňování se vzduchem je vytvořen plyn

s výhřevností 4-7 MJ/Nm3, který je ale nevhodný pro syntézu biopaliv. [3][4][15]

Při nepřímém zplyňování je produkován syngas s výhřevností 12-20 MJ/Nm3.

Používá se dvojitý zplynovač s fluidním ložem, který využívá páru jako zplyňovací

činidlo. Pára je zde použita, protože se snadno vyrábí a zvyšuje obsah vodíku v syngasu.

Zplynovač se skládá ze dvou oddělených reaktorů: parního zplynovače, který přeměňuje

vstupní surovinu na syntézní plyn, a spalovací komoru se vzduchem, která spaluje palivo a

zajišťuje potřebné teplo pro zplyňování suroviny. [3][4][5][15]
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3.1.2 Složení syntézního plynu

Koncentrace nečistot v produkovaném plynu závisí na mnoha faktorech, ale

nejdůležitější jsou dva faktory: typ použitého reaktoru a procesní podmínky při

zplyňování. Asadullah [6] shrnul nejčastěji používané reaktory pro zplyňování biomasy a

pro tyto typy uvedl, jaké je složení výstupního plynu, viz tabulka 1. Dále uvádí, jaké jsou

požadavky na čistotu syntézního plynu pro jeho použití. Nejvíce náročná na čistotu plynu

je Fischer-Tropschova (FT) syntéza, plynová turbína má nižší požadavky na čistotu plynu.

Nejnižší požadavky na čistotu plynu má spalovací motor. Přesné požadavky na čistotu

plynu jsou uvedeny v tabulce 2.

Tabulka 1: Složení syntézního plynu podle typu zplynovače (zpracováno dle [6])

Tabulka 2: Kvalita syntézního plynu pro různé aplikace (zpracováno dle [6])

15

Boerrigter a kol. [7] se zabýval získáním a čištěním syntézního plynu použitého pro

Fischer-Tropschovu syntézu. Syntézní plyn získaný při zplyňování dřeva při teplotě 850

°C a při použití zplynovače s cirkulačním fluidním ložem obsahuje 18 % oxidu uhelnatého,


[…]

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7. Závěr

Tématem této diplomové práce bylo zpracování a čištění surového syntézního

plynu pro termochemickou konverzi CO2 včetně návrhu vhodného technologického

uspořádání, definice procesních podmínek a odhadu investičních a provozních nákladů.

V rešeršní části jsou shrnuty jednotlivé postupy a způsoby separace nečistot ze

surového syntézního plynu. Je uvedeno složení syntézní plyn při použití různých

zplynovačů. Dále jsou uvedeny požadavky na čistotu syntézního plynu pro jeho další

použití při různých aplikacích.

Na základě rešerše jsem navrhl sestavu linky pro čištění surového syntézního

plynu, který je získáván při zplyňování dřevní štěpky, tak aby se dal vyčištěný plyn použít

pro Fischer-Tropschovu (FT) syntézu. Pro návrh linky jsem použil postupy pro čištění

plynu za vyšších teplot. Při návrhu předpokládám, že na začátku procesu čištění má plyn

teplotu 855 °C a na konci u mokré vypírky cca 50 °C. Během procesu čištění se tak musí

plyn ochladit. Pro vyšší ekonomičnost provozu navrhuji toto odvedené teplo využít

k výrobě páry.

Pro návrh linky jsem uvažoval zpracování 10 tun dřevní štěpky za hodinu, což

odpovídá produkci 11 700 kg/h surového syntézního plynu. Pro toto množství jsem

provedl hmotnostní a entalpickou bilanci. Při výpočtu hmotnostní bilance bylo zjištěno, že

při dodržení navržených parametrů dojde k vyčištění plynu na hodnoty požadované pro FT

syntézu.

Entalpickou bilancí bylo zjištěno, že tepelné ztráty cyklonů činí 25 kW, tepelný

výkon převedený z plynu do absorpčního roztoku, resp. potřebný chladící výkon pro

chlazení absorpčního plynu činí 41 kW a tepelný výkon využitelný pro výrobu páry je

3 638 kW, z toho 995 kW na přehříváku a parogenerátoru 2 a 2 643 kW na parogenerátoru

1 a ekonomizéru. Tento výkon umožňuje výrobu 4,284 t/h přehřáté páry o teplotě 400 °C a

tlaku 4 MPa z napájecí vody o teplotě 40 °C a tlaku 4 MPa.

V další části jsem provedl základní návrh jednotlivých aparátů. Vypočítal jsem pro

daný průtok potřebný objem katalyzátoru pro separaci amoniaku (0,948 m3) a dehtových

sloučenin (0,388 m3). Dále jsem provedl návrh cyklonu včetně výpočtu kritického průměru

D50 a křivky frakční odlučivost pro dvě varianty. Pro variantu 1- Cyklon V1- byl vypočten

kritický průměr D50 2,79*10-5 m a pro variantu 2 - Cyklon V2- byl vypočten kritický

průměr D50 2,53*10-5 m. Dále jsem navrhl průměr a výšku náplně kolony pro separaci HCl
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a HCN metodou absorpčního faktoru pro 80 % zahlcení. Vypočtený průměr kolony je 1,4

m, výška kolony je 7 m, objem náplně (Raschigovy kroužky) činí 10,8 m3.

Dále jsem navrhl průměr a výšku náplně kolony pro separaci H2S pomocí

součinitele prostupu hmoty pro 80% zahlcení. Kolona byla navržena pro dva provozní

stavy při stejném průtoku plynu: 1) koncentrace H2S 150 mg/Nm3 (stav 1) a 2) koncentrace

H2S 300 mg/Nm3 (stav 2). Pro provozní stav 1 je potřebný průměr kolony 1,3 m, výška

náplně 1,4 m a objem náplně (sedla Intalox) 1,9 m3. Pro provozní stav 2 jsem vypočítal, že

je třeba 2x větší objem náplně. Z hlediska provozu proto navrhuji postavit 2 aparáty o

stejných rozměrech, jaké měl aparát pro provozní stav 1. Za provozního stavu 1 bude

druhý aparát sloužit jako rezervní, aby byla zajištěna funkce i v případě poruchy. Když se

za nějakého provozního stavu zvýší obsah H2S v plynu, tak se zapojí i druhý aparát, aby

došlo k separaci H2S na požadovanou čistotu. V této části jsem také stanovil potřebné

teplosměnné plochy pro přehřívák, parogenerátory a ekonomizér. Potřebná teplosměnná

plocha přehříváku činí 21 m2, teplosměnná plocha parogenerátoru 2 činí 1,1 m2,

teplosměnná plocha parogenerátoru 1 činí 10,2 m2, teplosměnná plocha ekonomizéru činí

175 m2. Při návrhu přehříváku, parogenerátorů a ekonomizéru předpokládám součinitele

prostupu tepla 50 W/(m2.K) pro přehřívák, 1 000 W/(m2.K) pro parogenerátory a 200

W/(m2.K) pro ekonomizér.

V poslední části jsem na základě výpočtů velikosti jednotlivých aparátů provedl

hrubý odhad ceny zařízení a odhadl provozní náklady na separaci nečistot. Odhad ceny

zařízení byl proveden podle webu Matches [37], podle kilogramové ceny nebo pomocí

metody odhadu podle kapacity (velikosti) zařízení [38]. Celkové investiční náklady

odhadnuté na základě cen z roku 2010 jsou 479 905 US dolarů. Dále byly odhadnuty

provozní náklady na separaci nečistot. Pro odpisy byla uvažována životnost 10 let.

Celkové provozní náklady za rok činí 234 611 dolarů. Hodinové provozní náklady pro

uvažovanou provozní dobu 7 680 hodin činí 30,5 US dolarů/h. Odhadované provozní

náklady na jednotku množství plynu (11 700 kg/h) jsou 2,61 US dolarů/t.
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