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Autor Milan Novák zpracoval diplomovou práci „Zpracování a čištění syntézního plynu“ se

zaměřením na způsoby čištění syntézního plynu pro další termochemickou konverzi včetně

bilance procesu a odhadu provozních nákladů na čištění.

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši se zaměřením na způsoby čištění syntézního

plynu pro další termochemickou konverzi, stávající způsoby odstranění jednotlivých nečistot

a dosahované parametry vyčištění. Na základě poznatků z rešerše dále navrhnout vhodné

technologické uspořádání, definovat procesní parametry a provést základní bilanční výpočty

pomocí MS EXCEL pro zvolené uspořádání a pro různé provozní stavy. Dále, na základě

dostupných dat, odhadnout provozní náklady na separaci.

Práce je rozdělena do osmi částí: 1. Seznam symbolů a zkratek, 2. Úvod, 3. Literární rešerše,

4. Návrh linky pro čištění surového syntézního plynu, 5. Základní návrh jednotlivých aparátů,

6. Odhad investičních nákladů na aparáty, 7. Závěr a 8. Seznamy, která obsahuje seznam

obrázků, tabulek, grafů a použité literatury.

V rešeršní části autor popisuje způsoby produkce a složení syntézního plynu, hlavní typy

nečistot, metody čištění plynů za vyšších teplot nad 200°C a metody čištění plynu za nižších

teplot pod 200°C. Předmětem čtvrté kapitoly je pak vlastní návrh linky pro čištění surového

syntézního plynu včetně hmotnostní a entalpické bilance linky. Základní návrh jednotlivých

aparátů je prezentován v páté kapitole. Je zde prezentován detailní výpočet cyklonu pro

odstranění prachových částic a fyzikální a chemické vypírky a návrh přehříváku,

parogenerátorů a ekonomizérů. V kapitole 6 je prezentován odhad investičních nákladů na

aparáty a odhad provozních nákladů na separaci.

V průběhu zpracování diplomové práce diplomant přistupoval k zadání iniciativně a usilovně,

plnil stanovené cíle. Vzhledem k provedení a zpracování tématu i formální úrovni hodnotím

diplomovou práci známkou výborně (A).
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